ＡＱＴＤ０１－２０２２－０００６

杭州市钱塘区人民政府办公室文件

钱政办发〔２０２２〕２３ 号

杭州市钱塘区人民政府办公室

关于印发《“钱塘优学”全方位综合提质三年

行动计划（２０２２－２０２４ 年）》的通知

各街道办事处，区级各部门、各直属单位：
《“钱塘优学” 全方位综合提质三年行动计划 （ ２０２２ － ２０２４

年）》已经区政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

杭州市钱塘区人民政府办公室

２０２２ 年 ７ 月 １２ 日

（此件公开发布）
—１—

“钱塘优学”全方位综合提质三年行动计划

（２０２２－２０２４ 年）

为进一步贯彻落实中央、省市关于共同富裕重大战略决策、教
育改革发展相关部署要求和区委一届六次全会、区“两会”精神，
全面推进区域教育全方位综合提质，加快打造与共同富裕示范区

时代样板相匹配、与群众美好生活需求相契合的“钱塘优学”共富

金名片，特制定本行动计划。
一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的十九大和历次全会精神，聚焦“全域创新、全域智治、全域美

丽、全域共富”宏伟蓝图，对标“浙里优学”内涵要求，高举教育优

先发展战略，紧扣率先实现教育现代化目标，把牢“求稳、求进、求
实、求新、求快”工作主基调，系统实施教育全方位综合提质 ６ 大改

革行动、２０ 项重点工程，推动区域教育“一年见成效、两年树形象、
三年大变样”，加快提升钱塘高能级战略平台教育引领度，全面提

升现代化国际化一流新区教育首位度，打造具有较高辨识度、一定

影响力的“钱塘优学”共富金名片。
二、主要目标
紧扣区域教育全方位提升、综合性提质主题主线，全面建成教

育现代化发展示范区、教育共富获得感标杆区、教育数字化改革样

板区，有力打响“好学生全面成长、好教师全心育人、好学校全域遍

布、好服务全程优享、好环境全息保障”的“钱塘优学”共富金名

片。 至 ２０２４ 年，创成全国学前教育普及普惠区、全国义务教育优

质均衡发展区，省教育现代化发展水平监测、省基础教育生态监测

成绩均跃居 Ａ 等，群众教育满意度达 ９２％以上。

—２—

“钱塘优学”全方位综合提质主要指标

序
号

一级
指标

二级指标
２０２２ 年
预期

２０２３ 年
预期

２０２４ 年
预期

１

２

３

４

５

６

好
学
生
全
面
成
长

新培养“钱塘好少年”人数（名） ≥２０００ ≥２１００ ≥２２００
高中、初中、小学毕业生学业水平优良
率（％）

７９ ／ ４４
／ ９２

７９．５ ／ ４５
／ ９５

８０ ／ ４６
／ ９７

中小学生体质健康达标率（％） ９２ ９５ ９８
中小 学 生 心 理 健 康 有 效 辅 导 干 预
率（％） ９０ ９５ ９８

市级及以上学生体育、艺术、科技等各
类评比获奖率（％） ４０ ５０ ６０

生均参与综合实践活动时长（天） ７ ８ ９

７

８

９

１０

１１

好
教
师
全
心
育
人

第三方测评教师教育教学工作优良
率（％） ８８ ９０ ９２

市级及以上教师教育教学专业技能评
比获奖人次 ／ 获一等奖比例（％） ４００ ／ １５ ５００ ／ ２０ ６００ ／ ２５

市级及以上教育科研类评比获奖率
（％） ／ 获一等奖比例（％） ４０ ／ １５ ５０ ／ ２０ ６０ ／ ２５

新增教育家型校长、教师、班主任等区
级及以上名优教师数（名） ２００ ２２０ ２５０

达到“校校有名师” “科科有优师” “级
级有良师”学校比例（％） ≥９０ ≥９５ １００

１２

１３

１４

１５

１６

１７

好
学
校
全
域
遍
布

新增“钱塘印记·美丽校园”数（个） ≥１０ ≥２０ ≥１０
新增现代化学校、一级幼儿园等省级
名优学校（个） ８ ９ １０

新增市级及以上各类特色项目学校数
（个） １６ １８ ２０

新增市级教育科研成果二等奖及以上
学校数（个） １９ ２０ ２２

优质学前教育覆盖率（％） ９０ ／ ９０ ９２ ／ ９５ ９５ ／ １００

初中 ／ 小学校际优质均衡差异系数
≤０．４５ ／
≤０．５

≤０．３５ ／
≤０．４

≤０．２５ ／
≤０．３

—３—

序
号

一级
指标

二级指标
２０２２ 年
预期

２０２３ 年
预期

２０２４ 年
预期

１８
１９

２０

２１

２２

２３

好
服
务
全
程
可
享

新增基础教育学位数（个） ４５００ ６０００ １２０００
普惠性幼儿园覆盖率（％） ９０ ９２ ９５
公办校外教育服务人次（万） ／ 年均新
增老年学位（个）

４．１ ／
２０００

４．２ ／
２１００

４．５ ／
２２００

劳动年龄人口受教育年限（年） １２ １２ ≥１２

教育 数 字 化 特 色 场 景 应 用 上 线 数
（个） ／ 群众使用人次（万） １ ／ １．５ １ ／ ３．０ １ ／ ５．０

第三方测评群众教育满意率（％） ８８ ９０ ９２

２４

２５

２６

２７

２８

好
环
境
全
息
保
障

幼儿园、小学、初中生均公用经费定额
标准（元）

１０５０ ／
１３５０ ／
１５００

１１５０ ／
１４５０ ／
１６００

１２５０ ／
１５５０ ／
１６００

教师专项培训经费占教师工资总额比
例（％） ３％ ３％ ≥３％

新增教师周转房、青年教师公寓等保
障性住房房源（套） ３００ ４００ ５００

机关事业单位及企业、高校等专业人
员入校讲座授课服务数（人次） ２００ ３００ ５００

省教育现代化发展水平监测等级 Ｂ 等
保 Ｂ
争 Ａ Ａ 等

　 　 三、改革任务
（一）校舍建设提标改革行动

１．新校标准领先工程。 依照城市发展空间布局调整，优化区
域教育设施布局规划。 动态完善“品质校园”三年建设计划，推动
各类教育设施向城市核心区、人口密集区集聚。 推行学校项目多
平台建设机制，提前成立新校筹建组协同做好方案及可研审校，优
化资金使用效益、推动新建校适度超过省中小学Ⅰ类建设标准。
力争新建校容积率提高至 １．２ 以上，超前提升教育教学、社会服
务、地下空间等功能标准，实现新建校青年教师公寓全配建。 实行
学校项目设计方案集中招标制，提高学校形象风格设计水准，建成

—４—

钱塘地标性美丽校园 １０ 个以上。 （牵头单位：区教育局、市规划资

源局钱塘分局，责任单位：区发展改革局、区财政局、区住建局、区

行政审批局、各街道、各平台、区建投集团）
２．老校面貌焕新工程。 依法全面停办民办民工子弟学校，撤

并“老旧小”义务教育学校 ３ 所以上，规范提升省三级幼儿园 ２０ 所

以上，实现薄弱学校全清零。 逐步调整优化学校规模，实现各中小

学办学规模均达全国义务教育优质均衡区创建标准。 以“校校都
有标志性网红打卡地”为目标，竞争性分配学校暑期改造专项经

费，分步推进现有学校改造提升，建成“钱塘印记·美丽校园” ４０
个以上。 （牵头单位：区教育局，责任单位：区委组织部、区财政局、
区住建局、各街道）

３．校校硬件升级工程。 按照适度上浮原则推动学校配齐配足

配优教学仪器、图书等设施设备，拓展科学、艺术、综合实践等功能
教室及体育运动场馆等空间，确保中小学 １００％达到省现代化学校

硬件标准。 同步推动公办园 １００％达到省一级园硬件标准、民办园

１００％达到省二级园硬件标准。 精准提升数字校园基础，校园网出
口带宽达到 ２．５Ｇ 以上，且教学场所实现无线校园网覆盖学校比例

达 １００％。 学校 Ａ 级食堂数提高至 ７０ 家以上，“阳光智慧厨房”覆

盖率保持 １００％。 ５Ａ 级平安校园覆盖率提高至 ９８％。 （牵头单位：
区教育局，责任单位：区政府办、区财政局、区社会发展局、区市场

监管局）
（二）教育管理提效改革行动

４．考核评价强化工程。 优化中小学、幼儿园年度工作考核方

案，完善“常规工作规范＋三年行动绩效＋群众满意度”考核体系，
落实综合考核与单项考核相结合、集团化办学捆绑考核等制度，强
化考核结果运用、拉大考核奖励差距，激发各类学校创优争先动

力。 落实“新时代教育评价改革总体方案”，持续深化区域义务教

育质量综合评价改革，探索建立省内首个区域保教质量评估指标
体系，并将发展性指标评价结果与学校年度工作考核紧密挂钩。
（牵头单位：区教育局，责任单位：区委办、区政府办、各街道）

５．校长强责赋权工程。 深化校园级干部选任“竞争上岗”与

—５—

“民主推荐”双轨制，实行优胜劣汰、动态管理。 稳步推进校园长

职级制改革，建立健全基础薪酬与任期薪酬相结合的年薪制等校

园长职级薪酬制度。 推行校园级干部任期制，以三年为任期实施

目标责任制考核，对任期考核不合格、连续三年完不成目标的校园
级干部予以岗位调整或免职。 统筹安排校园级及中层干部绩效考

核奖金，加大对业勤绩优干部的奖励力度。 推行学校办学权限正

负清单，放大教育教学管理、干部教师聘任、办学经费使用、激励资
金分配等办学自主权，赋予学校校级干部、中层干部提名权及免

职、调整建议权。 （牵头单位：区教育局，责任单位：区委组织部、区
财政局、区人社局）

６．各类教育争优工程。 有序推进公办园托管低端民办园全覆

盖，高质量完成全国学前教育普及普惠区创建。 多措并举实现义

务教育校际优质均衡差异系数降低至 ０．２５ 以下，力争在市内率先
创成全国义务教育优质均衡发展区。 大力支持钱塘高中多样化发

展、特色化办学，力争跻身全市优高中上游；激励杭四中、杭高钱塘

学校等在区高中扩大品牌影响。 鼓励中策职校等职业院校主动融
入、深度服务钱塘产业发展。 独立运行区特殊教育学校，争创省级

“普教融合”特色品牌。 平稳高效完成 ３ 所民办学校转制公办学

校，奖补结合支持求是高中、杭实外等优质民办学校跻身省市一流
行列，推动公民办教育协调优质发展。 （牵头单位：区教育局，责任

单位：区发展改革局、区财政局、各街道、各平台）
７．党建统领导航工程。 加强党对教育工作的全面领导，健全

党政主要负责同志深入教育一线调研、为师生上思政课、联系学校

和年终述职必述教育工作等制度。 全面实施“提标增能、提质增

效”行动，推进教育系统党的组织和党的工作全覆盖，标准化党组
织覆盖率达 １００％。 推动中小学校将党支部、党小组建到学科组、
年级组，分级开展基层党建述职评议。 深化“铸魂育人 筑梦钱塘”
教育党建品牌打造，落实学校党建“一抓两强三提升”工作机制，
新评区级及以上“党建示范点” “最强领头雁”等 ７８ 个。 推进中小

学党组织领导下的校长负责制，选优配强中小学党组织领导班子。
深化党员教师“双培养”，新培育党员骨干教师 １００ 名。 （牵头单

—６—

位：区委组织部、区教育局，责任单位：区委办、区政府办、区委宣传

部、各街道）
（三）名校打造提速改革行动

８．“名校＋”全覆盖工程。 成立文海、学正、养正等 ５ 个以上品
牌教育研究院，凝练可复制、可推广的品牌办学经验。 调整充实和

新成立文海、杭师大附校等一批“名校＋”教育集团，提升名校引领

辐射实效。 对标“一带两城”战略布局，推动各教育集团组成覆盖
全域的 ５ 大美好教育共同体，实行跨江联动化特色办学、跨片一体

化师资调配、跨校同步化科研师训，补齐片区间教育质量差异。 推

动每个教共体培育不少于 １ 所在区域内质量优、特色明、口碑好的
新名校，实现集团名校化、教共体品牌化。 深化“公办园＋民办园”
“品牌园 ＋新园” 等模式，推动学前教育集团化覆盖率达 １００％。
（牵头单位：区教育局，责任单位：区财政局、区人社局、各街道、各

平台）
９．学校品牌重塑工程。 用好区域、高校、名校等品牌资源，系

统谋划形成学校名称调整优化方案，推动 １０ 所以上学校校名更替
升级，借势重塑学校办学品牌形象。 同步落实“名校名园培育”计

划、“悦动学校”建设行动，每年认定表彰区级名校 １０ 所以上。 对

照现代化、国际化学校标准，加大学校特色文化建设力度，提升核
心价值理念、学校标识系统、办学特色内涵等层次水平，实现校校

有特色办学文化、个个有特色办学品牌。 （牵头单位：区教育局，责
任单位：区财政局、各街道、各平台）

１０．教育高地崛起工程。 研制落实江海之城教育共富样本单

元打造方案，推动文海、启成等区内名校合力领办核心区新建校、
建成校，并与崇文教育集团、浙师大幼教集团等市内外名校合作举
办新校新园，实现核心区新校落地即名校。 提前布局东部湾新城

教育品牌，推动养正、江湾等优质资源教育，延伸覆盖规划新建学

校。 着力擦亮金沙湖、高铁新城等区块教育金名片，借力成立中科
院医学所、浙江师范大学、浙江财经大学、杭州师范大学等高端机

构、知名高校附属学校，提升区块间教育优质均衡度。 投用杭州鼎

文学校，打造区内首个高端国际化教育标杆，吸引更多海内外顶尖

—７—

人才创业落户。 （牵头单位：区教育局，责任单位：各街道、杭州医

药港管理办公室、江海之城建设管理办公室、科学城管理办公室）
（四）师资队伍提能改革行动

１１．全员激励增活力工程。 优化区级教师荣誉体系，完善“名
师名校长名班主任”评选认定管理办法，表彰奖励区“教育家型、
卓越、骨干”校长、教师、班主任 １５０ 名，新认定培养对象 ３００ 名。
优化教师绩效考核方案，拉大初次分配差距，放大学校二次分配权
限，重点向工作量大、业绩较突出、满意度高的任课教师、班主任倾

斜。 统筹设立育人中坚奖，赋权学校每年对师德好、工作实、学生

爱的中坚型教师予以 ３ 万元 ／ 人的一次性奖励。 稳步推进“三定一
竞”改革，推行“高职低聘” “低职高聘”，科学实施待岗交流、末位

淘汰。 加强编制统筹配置和规范管理，探索新教师试用期管理。
结合区域实际，积极谋划出台学前教育段公办园编外教师用工管
理意见，招好管好用好“合同制”教师。 （牵头单位：区教育局，责

任单位：区委组织部、区财政局、区人社局）
１２．全员培养育名师工程。 深化师德师风教育，严格师德一票

否决制，确保严重违反师德事件零发生。 落实教师全域培养实施

意见，系统抓好新教师启航、学科教师续航、教研组长领航等项目，
实现教师教育教学研究参与率、获奖率双提升，新增中高级职称教
师 ６５０ 名以上。 建设区教师发展学校 １０ 个以上，定向委培新教

师、青年教师 ５００ 名以上，新培育教坛新秀、优秀班主任等区优秀

教育人才 ４００ 名以上。 持续抓好“名师名校长工程”，深化“未来
教育家培养计划”，用好浙江省教育学会、浙派名师研究院等高端

智库资源，新增杭州 ＢＣＤＥ 类高层次人才 １８０ 名以上。 落实“名师

名校长工作室管理办法”，依托 １０７ 个名师名校长名班主任工作
室，引领 １０００ 名以上骨干教师快速成长。 （牵头单位：区教育局，
责任单位：区财政局、区人社局）

１３．全员交流促均衡工程。 落实名优干部教师跨片交流办法，
统筹运用区级名师、中层干部提级管理，技能学科教师集团内走教

任课，干部教师集团内定期轮岗、教共体内跨片交流等机制，推动

交流轮岗干部教师 ５００ 人次以上。 配套出台交流轮岗教师岗位优

—８—

先聘任、享受专项补助、保障性周转房等支持政策，全面实现“校校

有省级名师”“科科有市级优师”“级级有区级良师”。 用好教育人

才引进办法，瞄准领军人才、紧缺人才，落实一次性奖励、子女入

学、配偶就业等优惠政策，在年度用编计划内靶向招引市级及以上
名优教师 １００ 名以上。 建立教育行政机关与学校干部“双向挂职”
机制，畅通管理干部培养交流渠道。 （牵头单位：区教育局，责任单

位：区委组织部、区财政局、区人社局、区住建局）
１４．全员关爱暖师心工程。 实施“钱塘教师安身安心从教”项

目，将区内教师纳入差异化购房政策适用范围，并提供专项保障性

住房房源，努力解决 ５ 年内未成家、无住房青年教师住宿问题。 逐
步压缩使用编制的非教学人员比例，创新建立实施义务教育段学

校教学辅助人员、后勤人员及社会实践课程、体育艺术类等岗位购

买师资服务机制，盘活优质教育人力资本。 落实省中小学教师减
负清单，实施参与课后服务教师“弹性上下班” “学龄子女全托全

管”“免费晚餐”等制度，解除教师后顾之忧。 因校制宜增设教师

午间休息室、育婴室等功能空间，开展心理疏导、健康培训等活动，
助力教师安心育人、奉献钱塘。 （牵头单位：区教育局，责任单位：
区委组织部、区财政局、区人社局、区住建局、区总工会、各街道）

（五）教育质量提优改革行动

１５．课程变革深化工程。 全面落实 ２０２２ 版基础教育课程标准，
启动以“素养导向 课程育人”为重点的新一轮区域课程改革，建成

区级深化课程改革示范学校 ６ 所，新评区级及以上精品（优秀）拓
展性课程、优质 ｓｔｅａｍ 课程（项目）各 ５０ 个。 分年度研制出台区基

础教育课程计划，强化“天天一节体育课” “年年一周综合实践活

动”等课程安排。 试点建构以项目化学习、跨学科学习为核心的学
校课程新范式，全域建设纵向贯通、菜单自选、优师走教的中小幼

体艺课程体系，打造在省市内具有一定影响力的高质量区域基础

教育课程样本。 （责任单位：区教育局 ）
１６．教学改进加速工程。 全面优化区校两级教学常规及管理

机制，强化备课、上课、作业、命题、辅导、评价等工作的过程督导。
持续推进指向深度学习、思维发展的高阶课堂实践，加强教共体、

—９—

集团内名师课堂、同步课堂等优质资源共建共享，建成区级深化课

堂教学改革示范校 １０ 所、学科示范校 ２０ 个。 完善区学科中心组

及学校教研组、备课组规范化、高效率运行机制，新评区级优秀学

科团队 １００ 个以上。 加强全域及各校教学质量监测、分析、反馈与
跟踪，推动中小学整体学业水平跻身全市中上游。 （责任单位：区

教育局 ）
１７．学生培育赋能工程。 健全区优秀学生培养评价体系，每年

评选表彰“向善少年” “创新少年”等“钱塘五好少年”各 ４００ 名以

上。 实施“思想力铸魂”项目，推动大中小幼德育一体化，有机融

合团少工作，全面加强社会主义核心价值观教育、爱国主义教育等
信仰教育、红色教育，打造新时代“思政教育基地” １０ 个以上。 实

施“学习力强基”项目，强化“愿学、善学、乐学”的综合型学习素养

培育，突出“做中学、玩中创”，建成区级青少年综合实践活动基地
等“学做合一”阵地 １０ 个以上。 实施“发展力倍增”项目，抓好“亮
眼控肥”“３６５ 健康跑”等特色机制，深化“教体融合”、创新“艺教

结合”，力争市中小学生体质健康监测排名跻身全市前列，打造省
市级体艺品牌项目 １０ 个以上。 （牵头单位：区教育局，责任单位：
区委宣传部、区财政局、区住建局、区社会发展局、团区委、各街道）

（六）服务能力提级改革行动

１８．友好育儿环境优化工程。 成立托幼一体化、幼小衔接研究

院，推动幼儿园向上下两端延伸提供优质育儿服务。 建设中小学、
幼儿园 ３５ 所，强化嵌入式幼儿园建设，新增 ２．５ 万个基础教育学
位，年均满足 １０００ 名以上各类人才多样化入学需求。 巩固“双减”
成果，严格规范校外培训机构行为，完善“基础课程＋拓展课程＋服
务课程”课后服务架构，课后服务群众满意率保持 ９０％以上。 健全
学校家庭社会协同育人机制，数字家长学校覆盖率提高至 ９０％，机
关事业单位及企业、高校等专业人员入校讲座授课服务突破 １０００
人次。 推动青少年宫教学点街道全覆盖，年均服务 ４．５ 万人次以
上，实现优质公办校外教育就近可学、愿培尽培。 （牵头单位：区教

育局，责任单位：区住建局、各街道、各平台、区建投集团，区委教育

工作领导小组成员单位、区“双减”工作领导小组成员单位）
—０１—

１９．普惠性人力资本提升工程。 协调推进社会人员学历提升，
依托区内高校优企资源，建立“政府、高校、企业”联动式人力资本

提升教育库，统筹推行区内高校定向免试入学、开放大学定制灵活

就读、社区学校定点“双证制”培训等机制，每年新增成人高中学
历 １４００ 人以上。 打造“三新·三学”品牌，构建融合早期托育、家
庭教育、校外教育、社区教育、老年教育等多向协同的终身学习驿

站 ５ 个以上，社区教育进文化礼堂（家园）活动达 １０００ 场次以上，
推动成人学习年均 １６ 万人次，争创省市级终身教育特色品牌 １０
个。 完善“１＋７＋Ｎ”老年教育网络，建好“共学养老”社区建设实验

基地，争创 ５ 项以上国家、省市级老年教育特色品牌。 （牵头单位：
区教育局，责任单位：区经信科技局、区人社局、各街道）

２０．教育应用场景迭代工程。 紧抓入选省教育数字化改革实

验区契机，一站汇集“杭学通” “智安校园” “平安厨房” “入学一点
通”等应用组件，集成打造“钱塘优学”数字化平台，实现“教育事

一站管、一屏知、一键办”。 贯通开发“教师成长信息一张表” “学

生健康安全一张网”等应用，推动“三师在线答疑”等特色应用场
景在全省示范推广。 （牵头单位：区委改革 （数改） 专班、区教育

局，责任单位：区政府办、区发展改革局）
四、保障措施
（一）强化组织保障

成立区“钱塘优学”全方位综合提质工作领导小组，区委、区
政府主要领导任组长，分管领导任副组长，相关部门、单位、街道为
成员。 区委办、区政府办、区教育局联合成立工作专班，协同抓好

责任分工、统筹协调等工作，并下设办公室在区教育局。 区教育局

牵头负责行动计划具体实施，财政、人社、住建等相关部门、单位及
各街道落实责任、合力推进。 建立工作例会制度，领导小组每年召

开 ２ 次以上专题会议，及时研究解决计划推进问题与困难。 （责任

单位：区“钱塘优学”全方位综合提质工作领导小组各成员单位）
（二）强化机制保障

坚持教育资源优先配置，现有教育资源迁转、腾退后优先用于

教育，城市有机更新改造优先划定教育用地。 建立绿色通道，对列

—１１—

入品质校园三年行动计划项目进行联审联批、特事特办。 坚持财

政资金优先保障教育投入，依法落实“两个只增不减”，确保教师

工资水平不低于公务员平均工资水平，同步完善教育捐赠机制，设
立钱塘教育发展基金，用于助学助教、奖学奖教。 坚持教育人才优

先保障，编办、人社局等部门依据学校发展需要及编制实际，及时

补充缺编空岗教师，动态调整教育人才招引计划。 区委、区政府督

查室，定期督查各部门、单位、街道工作落实情况，并将督查结果纳

入年度工作考核。 （牵头单位：区委办 、区政府办，责任单位：区委

组织部、区发展改革局、区教育局、区财政局、区人社局、区住建局、
区行政审批局、市规划资源局钱塘分局）

（三）强化氛围保障

用好各类媒体矩阵，在钱塘新区报、钱塘发布等区级主流媒体

设置教育专版，定期宣传钱塘学校办学特色、育人成果，大范围宣

传具有典型价值的钱塘 “四有”好教师，不断提高学校社会美誉

度、师生家长获得感。 引入第三方评价机构定期开展教育满意度

评价，营造全社会共同支持、关心教育改革发展和综合质量提升的

良好舆论氛围。 （牵头单位：区委宣传部、区教育局　 责任单位：区
政府办、区教育局、各街道）

本行动计划自 ２０２２ 年 ８ 月 １２ 日起施行，期限三年。

抄送：区委各部门，区纪委区监委，区人武部，区各群众团体。 区人大
常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院。 区各民主
党派。

杭州市钱塘区人民政府办公室 ２０２２ 年 ７ 月 １２ 日印发

—２１—

   HistoryItem_V1
   TrimAndShift

     范围:所有页面
     裁切:固定大小8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm
     位移:向 下 位移， 14.17 points
     裁切与位移 (高级选项):「旧版」

     32

       D:20220715142133
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Tall
     1
     0
     No
     633
     311

     Fixed
     Down
     14.1732
     0.0000

         Both
         3
         AllDoc
         8

       CurrentAVDoc

     Uniform
     141.7323
     Bottom

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0k
     Quite Imposing Plus 3
     1

     2
     12
     11
     12

   1

 HistoryList_V1
 qi2base